SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

2ª CHAMADA PÚBLICA DO SISU 2017 PARA O

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES

A Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá
– IFAP, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital PROEN nº 004/2017, de 17 de
fevereiro  de  2017,  convoca  para  manifestação  presencial  de  interesse  às  vagas  remanescentes
decorrentes de cancelamentos de matrículas e vagas não ocupadas pelo SiSU 2017, os candidatos
que compareceram na primeira chamada pública do SISU para o Curso Superior de Tecnologia em
Redes de Computadores ofertado pelo Campus Macapá para ingresso no segundo semestre letivo
do ano de 2017, nos seguintes termos:

1. A presente manifestação presencial de interesse será realizada através chamada pública e visa o
preenchimento  de  19 vagas  remanescentes  para  o  Curso Superior  de  Tecnologia  em Redes  de
Computadores, distribuídas conforme o Anexo I.
2. A chamada pública para o Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores ocorrerá no
dia 27 de setembro de 2017, às 11 horas, no Setor de Registro Acadêmico do Campus Macapá.
3. Não será permitida a entrada de candidatos ou de seus representantes após o horário de início da
chamada pública definido no Item 2.
4. Terão direito a efetivarem matrícula os estudantes classificados até o número de vagas conforme
o Anexo I.
5. Caso haja vaga não ocupada em qualquer modalidade de concorrência, esta será remanejada entre
outras classes seguindo-se o que determina o Art. 15 da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro
de 2012, emitida pela Secretaria de Educação Superior (SESu) do Ministério da Educação e em
conformidade com as reservas de vagas previstas na Lei nº. 12.711/2012.
6.  Os  candidatos  listados  no  Anexo  II  deverão  comparecer  a  esta  chamada  pública  com  a
documentação exigida para efetivação de matrícula, de acordo com a modalidade de concorrência,
constante no Termo de Adesão do IFAP à 1ª edição do Sisu 2017, disponibilizado no site do IFAP,
em www.ifap.edu.br.
7. De acordo com a Lei nº 12.089 de 11 de novembro de 2009, não será permitido que estudante
selecionado no processo seletivo ocupe, simultaneamente, 02 (duas) vagas em curso superior de
graduação no IFAP ou em outra Instituição Pública de Educação Superior.
8. O candidato que comparecer a esta chamada pública deverá assinar a lista de presença para fins
de comprovação de comparecimento à convocatória.

Macapá, 19 de setembro de 2017.

Ederson Wilcker Figueiredo Leite
Pró-Reitor de Ensino em exercício
Portaria no 1.353/2017/GR/IFAP

(*original assinado e disponível na PROEN/IFAP)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ANEXO I

RELATÓRIO DE OCUPAÇÃO DE VAGAS NA 1ª EDIÇÃO DO SISU 2017, POR CAMPUS,
CURSO, TURNO E MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

Campus Curso Turno Vagas Remanescentes em Lista de Espera

A0 V244 L3 L5 Total

Macapá Tecnologia em Redes de
Computadores

Matutino
09 00 02 01* 01 06* 19

Fonte: Memorando n. 1187/2017/DIGERAL/IFAP – Campus Macapá

Legenda de leis e ações afirmativas:
A0: Ampla concorrência
V244: Candidato com deficiência.
L1:  Candidatos com renda familiar  bruta per  capita  igual  ou inferior  a 1,5 salário  mínimo que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L3:  Candidatos  autodeclarados  pretos  ou  pardos,  com renda  familiar  bruta  per  capita  igual  ou
inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas
(Lei nº 12.711/2012).
L4: Candidatos autodeclarados indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5
salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº
12.711/2012).
L5:  Candidatos  que,  independentemente  da  renda  (art.  14,  II,  Portaria  Normativa  nº  18/2012),
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L7:  Candidatos  autodeclarados  pretos  ou  pardos  que,  independentemente  da  renda  (art.  14,  II,
Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas
(Lei nº 12.711/2012).
L8:  Candidatos autodeclarados indígenas que,  independentemente da renda (art.  14,  II,  Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº
12.711/2012).
*: Vaga remanejada entre outras classes seguindo-se o que determina Lei nº 12.711/2012.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ANEXO II

2ª CHAMADA PÚBLICA DO SISU 2017 PARA O

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES

Campus: Macapá
Curso:  Tecnologia em  Redes de Computadores
Turno: Matutino
Local da chamada pública: Setor de Registro Acadêmico do Campus Macapá.
Endereço da chamada pública: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo.
Data da chamada pública: 27/09/2017
Horário de início da chamada pública: 11 horas

MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CÓDIGO
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO

A0 1 161052392636 THIAGO DA SILVA RODRIGUES

A0 2 161052098845 DUAN ARAUJO DE ALMEIDA

A0 3 161049145451 RODRIGO SILVA MIRANDA

A0 4 161014123285 MATHEUS SILVA DA SILVA

A0 5 161056764632 DANILO TROMBINI FELIX

A0 6 161005605134 HELLEN ANDREZA COSTA DA SILVA

A0 7 161009939141 RAIANDERSON DE OLIVEIRA BARROSO

A0 8 161022663876 ISAAC RAVELY DOS SANTOS NEVES

A0 9 161017926171 ANA KARINA AMARAL CAVALCANTE

A0 10 161024901662 CAROLINE CORREA PIMENTEL

A0 11 161002974350 HAILA BIANCA DOS SANTOS DE OLIVEIRA

A0 12 161069328037 ALTEMIR DO MONTE COSTA

A0 13 161043707173 RENILSON PEIXOTO SOUSA

A0 14 161007906571 GUILHERME SILVA LIMA

A0 15 161029169091 JULIANE AMARAL COSTA

A0 16 161033302795 ARINELTON MACIEL FERREIRA JUNIOR

A0 17 161022398218 ELIELDO ACACIO DE SOUZA

A0 18 161088750815 LENA DO SOCORRO PINHEIRO

L3 1 161000898841 CRISTINA BRAGA SILVEIRA DAS MERCES

L3 2 161056751142 LUIZ VICTOR SAMPAIO PINHEIRO

L3 3 161071012009 GESSICA ASSUNCAO MARTINS

L3 4 161084928019 JANE BRITO SILVA

L5 5 161004004180 DEOCLEY PEDRADA PEREIRA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

v244 1 161080307192 ADRIELLE DUARTE FREIRES

v244 2 161052585312 FABRICIA MARREIROS DA SILVA

v244 3 161061419180 SANDRO JUNIOR MARTINS DUARTE

Os  candidatos  convocados  que  não  tenham  oferta  de  vaga  em  sua  respectiva  modalidade  de
concorrência poderão concorrer as vagas não ocupadas em outras modalidades ao final da leitura
dos nomes, seguindo-se o que determina o Art. 15 da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de
2012,  emitida  pela  Secretaria  de  Educação  Superior  (SESu)  do  Ministério  da  Educação  e  em
conformidade com as reservas de vagas previstas na Lei nº. 12.711/2012.